

Fișa de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.3. Promovarea conectivității, cercetării și colaborării internaționale OS.4. Consolidarea capacității instituționale DIH of Moldova
Titlul idee proiect	<i>Strengthening the innovation technology ecosystem in the northern region of the Republic of Moldova</i>
Aplicant	ACETI
Parteneri	
Beneficiari	Companii IT, angajați în domeniul IT și comunitatea educațională.
Descriere proiect	Scopul activităților este de a susține ACETI să devină o asociație de afaceri eficientă care să reunească toți partenerii din ecosistemul IT (companii IT, angajați în domeniul IT și comunitatea educațională) pentru transformarea digitală a entităților private și publice din regiunea de nord a Moldovei. Activitățile planificate de către ACETI vor susține digitalizarea IMM-urilor tradiționale (agricultură, modă, producere etc.), prin conectarea companiilor IT cu IMM-urile din regiune pentru a le ajuta să adopte soluții tehnologice. FTA va susține ACETI în implementarea următoarelor activități: 1. Consolidarea comunității de business IT din regiunea de Nord: 2. Coordonarea cu USARB pentru a susține lansarea centrului de inovare al universității Nortek. 3. Susținerea digitalizării IMM-urilor din regiunea de Nord a Moldovei
Sursa de finanțare	Proiectul Tehnologiile Viitorului (FTA) finanțat de către U.S. Agency for International Development și Ambasada Suediei
Maturitatea proiectului	Proiect implementat 2022-2023

Fișa de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.3. Promovarea conectivității, cercetării și colaborării internaționale OS.4. Consolidarea capacității instituționale DIH of Moldova
Titlul idee proiect	<i>Digital Innovation Hub of Moldova STEPS 4 EDIH</i>
Aplicant	ACETI
Parteneri	
Beneficiari	Membrii Digital Innovation Hub of Moldova.
Descriere proiect	Scopul proiectului este de a consolida Centrul de Inovare Digitală al Moldovei (DIH din Moldova) ca mecanism instituționalizat pentru IMM-urile din regiunea de nord a Republicii Moldova pentru a introduce transformarea digitală. Obiectivul general al proiectului este consolidarea capacităților instituționale a Centrului de Inovare Digitală din Moldova (DIH din Moldova) pentru a avea acces la Tehnologii, Expertiză pentru transformarea digitală, Finanțe și– Inovare – Abilități — Crearea de locuri de muncă – Internaționalizarea IMM-urilor și integrarea în lanțurile valorice globale. Obiective specifice: I. Consolidarea capacităților instituționale ale DIH din Moldova II. Creșterea competențelor membrilor DIH din Moldova III. Crearea de parteneriate bazate pe proiecte cu entități similare din Ucraina, Georgia și EDIH-uri din România și alte state UE
Sursa de finanțare	Proiectului „Transformarea digitală a întreprinderilor mici și mijlocii din țările Parteneriatului Estic” (DT4SME), finanțat de Ministerul German pentru Cooperare Economică și Dezvoltare (BMZ) prin intermediul Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ)
Maturitatea proiectului	Proiect implementat: 2023-2024

Fișa de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.3. Promovarea conectivității, cercetării și colaborării internaționale
Titlul idee proiect	<i>Smart City Innovation Hubs (SCIHubs)</i>
Aplicant	Clusterul de Inovare și Transfer Tehnologic, Brașov, Romania
Parteneri	Proiect dezvoltat de către DIH Of Moldova și alți 3 parteneri: Clusterul de Inovare și Transfer Tehnologic, Brașov, Romania, Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov, România și Association "Digital Fabrication Laboratory" Bosnia and Herzegovina
Beneficiari	4 DIH-uri din 3 țări
Descriere proiect	Obiectivul principal al proiectului este de a îmbunătăți și dezvolta capacitățile de cercetare și inovare în regiunea Dunării prin crearea și implementarea de Hub-uri de Inovație Smart City în zonele defavorizate, precum regiunile și orașele mici. Aceste hub-uri vor acționa ca factori catalizatori pentru adoptarea tehnologiilor avansate, promovarea inovației și facilitarea transferului de cunoștințe și tehnologii pentru utilizare publică și privată, în cadrul conceptului de oraș inteligent/ regiune inteligentă. Proiectul urmărește să: • Promoveze cooperarea transnațională și acțiuni care completează inițiativele naționale și regionale cu planificare politică inovatoare și coordonată. • Testeze pe teren implementarea soluțiilor pentru orașe și regiuni inteligente, începând cu regiuni țintă specifice, cu posibilitatea de extindere ulterioară. • Conecteze lanțul de inovație din regiunea Dunării, facilitând transferul de inovație și tehnologie. Rezultate așteptate: Proiectul își propune să îmbunătățească peisajul de cercetare și inovare din regiunea Dunării prin integrarea soluțiilor pentru orașe și regiuni inteligente în dezvoltarea urbană și regională a zonelor mici.
Sursa de finanțare	Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE, Danube Region Programme (2021-2027)
Maturitatea proiectului	Proiect în implementare: 2024-2025

Fișa de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice OS.3. Promovarea conectivității, cercetării și colaborării internaționale OS.4. Consolidarea capacității instituționale DIH of Moldova
Titlul idee proiect	<i>Digital Innovation Hub of Moldova - Formula Optimală pentru Transformarea Digitală Regională</i>
Aplicant	ACETI
Parteneri	Digital Innovation Zone, Iași, ADR Nord Est Romania
Beneficiari	Companii IT, angajați în domeniul IT și comunitatea educațională
Descriere proiect	Proiectul se axează pe următoarele activități: 1. Consolidarea ecosistemului de transformare digitală și re tehnologizare. 2. Asigurarea funcționalității mecanismului One-Stop-Shop pentru facilitarea implementării transformării digitale și re tehnologizării companiilor. 3. Internaționalizarea funcționării DIH of Moldova.
Sursa de finanțare	Proiectul Tehnologiile Viitorului U.S. Agency for International Development, Ambasada Suediei și UkAid
Maturitatea proiectului	Proiect în implementare: 2023-2025

Fișa de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.1. Creșterea competențelor digitale ale populației și capitalului uman prin educație și formare profesională OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice
Titlul idee proiect	<i>Susținerea implicării tinerilor în activități de transformare digitală și facilitarea stabilirii de parteneriate între instituțiile de învățământ și companiile private cu scopul de a stimula implicarea tinerilor în activități digitale pentru transformarea sectoarelor țintă ale RCRA (agricultura cu valoare ridicată, industria vinului și sectorul turismului) - EDU-TECH-AGRO-NORD</i>
Aplicant	ACETI
Parteneri	Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor, sectorul Selecția (Institutul de Cercetări pentru Culturile de Câmp „Selecția”), colegiile tehnice agricole din regiunea de nord a RM, companiile tehnologice pentru agricultură.
Beneficiari	Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor, sectorul Selecția (Institutul de Cercetări pentru Culturile de Câmp „Selecția”), colegiile tehnice agricole din regiunea de nord a RM, companiile tehnologice pentru agricultură.
Descriere proiect	ACETI își propune să contribuie la dezvoltarea sectorului agricol de mare valoare atât prin creșterea numărului de specialiști de nivel înalt în domeniu, cât și prin promovarea utilizării tehnologiilor digitale inovatoare. Activitatea va fi focusată pe regiunea de nord a Republicii Moldova. Perioada totală de implementare a proiectului este de 18 luni. ACETI are acorduri preliminare de parteneriat cu Institutul de Cercetare în Selecția Plantelor „Selecția” (ICCC Selecția); colegiile agricole din Rîșcani, Soroca și Țaul; și Nortek, care va fi implicat și găzduiește anumite activități, inclusiv participarea la un forum regional privind transformarea digitală, înființarea de cluburi AgTech în colegiile agricole, implicarea studenților și cercetătorilor în activități de cercetare folosind tehnologii cu drone. În plus, membrii ACETI (companii TI) și-au exprimat un angajament ferm de a participa și de a conduce evenimente de formare și de a promova implementarea tehnologiilor digitale în agricultură. ACETI va invita, de asemenea, alte instituții de învățământ pentru regiunile învecinate să participe la activități, cum ar fi forum regional privind transformarea digitală, seminare și zile în teren.
Sursa de finanțare	Proiectul Competitivitate și Reziliență Rurală în Moldova, finanțat de către Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID)
Maturitatea proiectului	Proiect în implementare: 2023-2025

Fișa ideii de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	O.S.1 Creșterea competențelor digitale ale populației și capitalului uman prin educație și formare profesională continuă
Titlul idee proiect	<i>DIGITALIZARE PENTRU TOȚI</i>
Aplicant	DIH Of Moldova
Parteneri	Minister Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, ODA, Instituții de învățământ, centre de cercetare, IMM, APL, ONG-uri
Beneficiari	IMM/APL/alte instituții/cetățenii R. Moldova
Descriere proiect	Scopul proiectului este de a evidenția importanța și beneficiile digitalizării proceselor și serviciilor. Obiectivele proiectului: 1. Creșterea nivelului de conștientizare. Pentru realizarea acestui obiectiv se vor organiza campanii de informare cu implicarea cetățenilor, IMM-urilor, APL-lor, altor instituții prestatoare de servicii publice pentru informarea despre importanța și beneficiile digitalizării proceselor și serviciilor, care ar contribui la creșterea competitivității IMM, vor eficientiza accesul la serviciile publice. 2. Promovarea avantajelor digitalizării Pentru realizarea acestui obiectiv se vor întreprinde acțiuni de educare a publicului despre beneficiile pe termen lung ale implementării tehnologiilor digitale în procesele de afaceri, modul mai eficient de accesare a serviciilor publice și în viața de zi cu zi. Se vor facilita crearea de resurse educaționale accesibile și ușor de înțeles, care să sprijine înțelegerea și adoptarea digitalizării de către IMM-uri și cetățeni. 3. Stimularea participării active la digitalizarea R.Moldova Pentru realizarea acestui obiectiv se propune implicarea activă a IMM-urilor, cetățenilor și autorităților în discuțiile și activitățile privind digitalizarea, pentru a crea o comunitate mai informată și conectată. Rezultate proiectului: • O mai bună înțelegere a importanței digitalizării în rândul publicului larg, ceea ce va duce la o cerere crescută pentru servicii digitale și o îmbunătățire a infrastructurii digitale la nivel național. • Un număr semnificativ de IMM-uri și cetățeni vor începe să integreze soluții digitale în activitățile lor zilnice, ceea ce va conduce la o economie mai modernizată și eficientă. • Participanții la campaniile de conștientizare și ateliere vor dezvolta competențe digitale esențiale, crescând astfel nivelul general de alfabetizare digitală în rândul populației. • Crearea unei rețele de colaborare între antreprenori, experți IT și autorități, facilitând schimbul de idei și bune practici și stimulând inovația în domeniul digital.
Sursa de finanțare	Programe naționale pentru digitalizate/ Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE /alte surse
Maturitatea proiectului	Fișă de proiect

Fișa ideii de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	O.S.1 Creșterea competențelor digitale ale populației și capitalului uman prin educație și formare profesională continuă OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice
Titlul idee proiect	Promovarea Strategiei de Transformare Digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030 ca instrument de implementarea experienței europene în transformarea digitală.
Aplicant	DIH Of Moldova
Parteneri	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Agenția de Guvernare Electronică
Beneficiari	IMM/APL/alte instituții/ cetățenii R. Moldova
Descriere proiect	Pornind de la angajamentul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării al RM (MDED) de a construi o societate digitală modernă, centrată pe cetățeni și aliniată la agenda de integrare Europeană ne dorim să contribuim la implementarea Strategiei de Transformare Digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030 (STD) care este un document de o importanță majoră pentru viitorul țării noastre. MDED are scopul de a crea un viitor complet digital. Implementarea acestei strategii necesită eforturi comune din partea tuturor părților implicate: atât instituțiile guvernamentale cât și sectorul privat și societatea civilă. Prin activitățile proiectului propus, timp de 12 luni vom acorda: suport autorităților/instituțiilor responsabile de implementarea STD, care stabilește viziunea MDED pentru dezvoltarea digitală a țării până în 2030 și care reconfirmă determinarea autorităților de a construi o societate modernă, axată pe cetățeni, și aliniată cu agenda de integrare europeană. Vom familiariza comunitatea din Republica Moldova cu documentele de politici naționale și oportunitățile sectoriale în contextul aderării la UE și vom facilita pentru realizarea în progres a cel puțin 2 indicatori din STD în funcție de posibilitățile financiare, intențiile și deschiderea autorităților/instituțiilor responsabile de implementarea STD. Obiectivul general al proiectului: Creșterea gradului de conștientizare și implicare în procesul de implementare a STD 2023-2030, Programul Digital Europe și a platformei cu servicii digitale egov.md în rândul mediului de afaceri, investiții și comerț din Republica Moldova. Obiectivele specifice (OS): OS1: Consolidarea colaborării între mediul antreprenorial, inclusiv membrii ecosistemului digital cu servicii pentru transformarea digitală și cel puțin 2 instituții guvernamentale (AGE și ODA) responsabile pentru implementarea Strategiei de Transformare Digitală 2023-2030, Digital Europe Program, utilizarea platformei de servicii publice online pentru mediul de afaceri egov.md și Programele ODA OS2: Creșterea gradului de conștientizare, promovare și utilizare a platformei cu servicii digitale egov.md în rândul a cel puțin 120 reprezentanți ai mediului de afaceri din Republica Moldova.
Sursa de finanțare	Programe naționale pentru digitalizate/ Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE /alte surse
Maturitatea proiectului	Fișă de proiect

Fișa ideii de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice
Titlul idee proiect	<i>DIH OF MOLDOVA- ACCELERATOR DE COMPETENȚE DIGITALE</i>
Aplicant	DIH Of Moldova
Parteneri	Minister Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, ODA, Instituții de învățământ, centre de cercetare, IMM, APL, ONG-uri
Beneficiari	IMM/APL/alte instituții/cetățenii R. Moldova
Descriere proiect	Scopul proiectului este de a crea o platformă interactivă de networking digital, care să faciliteze schimbul de idei și bune practici între antreprenori, experți IT și autorități publice. Obiectivele proiectului: 1. Creșterea nivelului de competențe digitale ale angajaților din IMM-uri, instituții publice și cetățeni Pentru realizarea acestui obiectiv se propune crearea programelor de formare personalizate și accesibile, adaptate nevoilor specifice ale fiecărui sector. Oferirea de resurse educaționale și oportunități de formare a competențelor digitale cetățenilor, inclusiv generațiilor mai în vârstă, asigurând o mai mare incluziune digitală la nivel național. 2. Sprijinirea transformării digitale în procesele de afaceri și operaționale ale IMM-urilor În scopul atingerii acestui obiectiv se va facilita adoptării tehnologiilor digitale în procesele de afaceri și operaționale ale IMM-urilor, contribuind astfel la modernizarea și creșterea eficienței acestora. 3. Stimularea inovației și a adoptării de soluții tehnologice avansate Pentru realizarea acestui obiectiv se va colabora cu experți IT și parteneri din industrie care vor facilita adoptarea de soluții tehnologice avansate în cadrul IMM-urilor, APL-ilor și altor instituții. Posibile Rezultate ale Proiectului: • Un număr semnificativ de angajați și manageri din IMM-uri, APL-ilor și altor instituții vor dobândi competențe digitale avansate, contribuind la îmbunătățirea performanțelor și competitivității organizațiilor lor. • IMM-urile participante vor implementa tehnologii digitale moderne în procesele lor de afaceri, ceea ce va duce la creșterea eficienței, reducerea costurilor și sporirea capacității de inovare. • Cetățenii, inclusiv generațiile mai în vârstă vor avea acces la resurse și formare care le vor permite să participe activ în economia digitală. • Rețea de colaborare stabilită între IMM-uri, experți IT, instituții de învățământ și autorități, care va facilita schimbul de idei, bune practici și soluții inovatoare în domeniul digital.
Sursa de finanțare	Programe naționale pentru digitalizate/ Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE /alte surse
Maturitatea proiectului	Fișă de proiect

Fișa ideii de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice
Titlul idee proiect	INCUBATOR DE AFACERI DIGITALE
Aplicant	DIH Of Moldova
Parteneri	Minister Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, ODA, Instituții de învățământ, centre de cercetare, IMM, APL, ONG-uri
Beneficiari	IMM
Descriere proiect	Scopul proiectului este de a sprijini dezvoltarea și creșterea start-up-urilor și IMM-urilor din Republica Moldova prin transformarea digitală, oferindu-le acces la resurse, mentorat, rețele de networking și finanțare. Proiectul vizează stimularea inovației digitale și a competitivității în mediul de afaceri, contribuind astfel la dezvoltarea unei economii digitale puternice. Obiectivele proiectului: 1. Dezvoltarea competențelor antreprenoriale și digitale IMM. Pentru îndeplinirea obiectivului se va oferi mentorat și formare specializată pentru antreprenori în vederea dezvoltării abilităților necesare pentru a conduce și a crește afaceri digitale. 2. Facilitarea accesului la resurse și finanțare pentru IMM. În cadrul acestui obiectiv se propune crearea de oportunități pentru start-up-uri și IMM-uri de a accesa fonduri, investiții și resurse necesare pentru implementarea soluțiilor digitale inovatoare. 3. Promovarea unei culturi a inovației în întreprinderi Pentru realizarea acestui obiectiv se propun activități de organizare a de evenimente de informare și formare, sesiuni de networking care să conecteze antreprenorii cu experți IT și potențiali parteneri de afaceri. Rezultatele Așteptate ale Proiectului: 1. Un număr semnificativ de noi start-up-uri și IMM-uri lansate și sprijinite prin incubator, ducând la o diversificare și modernizare a mediului de afaceri. 2. Antreprenorii participanți cu competențe esențiale din domeniul digital și al managementului afacerilor dobândite 3. Start-up-uri și IMM-uri din incubator cu acces facilitat la finanțări și investiții care le vor permite să-și dezvolte afacerile. 4. Ecosistem de afaceri digitale creat în pentru colaborare și creșterea economică în sectorul digital din Republica Moldova.
Sursa de finanțare	Programe naționale pentru digitalizate/ Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE /alte surse

Fișa ideii de proiect

Obiectivul strategic SD DIH of Moldova 2025-2030	OS.2. Susținerea transformării digitale în întreprinderi, instituții și administrații publice
Titlul idee proiect	MATURITATEA DIGITALĂ în regiuni inovative
Aplicant	DIH Of Moldova
Parteneri	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului
Beneficiari	IMM/APL/alte instituții/ cetățenii R. Moldova
Descriere proiect	Activitățile incluse în proiect contribuie la creșterea capacităților Digital Innovation Hub din Moldova pe baza modelului european DIH, entități care sunt responsabile de transformarea digitală în cadrul Programului Europa Digitală. Proiectul va contribui la dezvoltarea mecanismului, formarea de specialiști, dar și pilotarea a cel puțin 5 IMM-uri în evaluarea maturității digitale, ca reper pentru identificarea mecanismelor de finanțare pentru un start cu succes în transformarea digitală a mediul de afaceri în Republica Moldova. Aceste companii vor deveni mai conștiente de oportunitățile de creștere a competitivității prin formarea forței de muncă (tineri și femei în egală măsură) mai bine pregătite pentru provocările digitale, iar cultura digitală va deveni un pilon central al dezvoltării lor în contextul dezvoltării economice regionale.
Sursa de finanțare	Programe naționale pentru digitalizate/ Proiecte cu finanțare din surse nerambursabile UE /alte surse
Maturitatea proiectului	Fișă de proiect